

się między 1 października a 12 listopada, jako sześciotygodniowym przepisany okresie zdawania tych egzaminów, mogą uzyskać urlopy od swojej komendy na ich odbycie. Rektorem wyznaczy stosownie do tego termin. Jeśli kandydat z uwagi na stosunki służbowe nie może otrzymać urlopu w tym czasie, winien to zgłosić z potwierdzeniem swojej komendy, aby zapewnić sobie ewentualnie dodatkowy termin egzaminu jeszcze w tem półroczu. Uprawiony do zdawania egzaminu kandydat, zgłaszający się we Lwowie w powyższym czasie do egzaminu państwowego, będzie zaraz do zdawania egzaminu dopuszczony. O terminach drugiego i trzeciego rygorosum rektorat zawiadomi niebawem osobno każdego kandydata, który się już zgłosił, skoro wszyscy egzaminatorzy przybędą do Lwowa.

Dla ratowania rękodziela lwowskiego. W sobotę nadeszła na ręce komisarza rządowego, p. starosty Grabowskiego, subwencja od rządu w kwocie 20.000 koron, której celem jest uruchomienie wielu warsztatów rękodzielnictwa we Lwowie, stających skutkiem wojny bezczynnie.

Wyrok w sprawie kradzieży 80.000 koron. Po czterodniowej rozprawie zakończył się w piątek główny we Lwowie proces o największą kradzież dokonaną za czasów inwazyi, o którym szczegóły przyniesiliśmy w swoim czasie.

Trybunał uznał Papatę winnym kradzieży, Munił winną pomocy, udzielonej rozmyślnie, Bekiesza winnym pozbicia się kosztowności na koron 2.100—2.150 i działania świadomie, Annę Ładowską winną zabrania z pod zamknięcia kosztowności i wreszcie Baranowską winną nabycia od Ładowskiej skradzionych rzeczy. Trybunał ogłosił wyrok, skazując: Papatę na 6 lat ciężkiego więzienia z postem co dni 14 i twardem łożem i ciemnicą w dniu 24 grudnia każdego roku, a po odbyciu kary na wydalenie ze Lwowa. Manuil na 3 lata ciężkiego więzienia z postem co 14 dni i na dozór policyjny po odbyciu kary. Bekiesza na półtora roku więzienia (ze względu na nie najlepszy stan umysłu i utrzymywanie Gembarskiej). Ładowską Annę na 6 miesięcy ciężkiego więzienia z postem co 14 dni. Baranowską na 2 miesiące więzienia. Od winy i kary uwolniono Gembarską, Janę i Marię Ładowskich. Oprócz Bekiesza i Ładowskiej wnieśli wszyscy oskarżeni przez swych obrońców zażalenie nieważności, tylko Manuil zastrzegł sobie 3 dni do namysłu.

Lista wywiezionych przez Rosyan ze Stanisławowa osób zawiera 75 nazwisk: ks. Hordjiewski Jan, gr. kat. mitrat; Fiedler Karol, zastępca burmistrza; ks. dr Łomnicki Jeremi, rektor gr. kat. seminarium duchownego; dr Halpern Karol, właściciel dóbr Wolezyńca; Wencel Paweł, radca kołojowy; dr Gelehrter Salomon, adwokat; dr Jonas Aleksander, adwokat; dr Maks Seinfeld, adwokat; Kulezycy Klemens, radca sędziwy; dr Janowicz Włodzimierz, lekarz; Hubezak Michał, agent assekuracyi »Dniestr«, Wieliczko Teodor, urzędnik magistratu; Fajych Włodzimierz, urzędnik magistratu; Weidenfeld Eisig, właściciel drukarni i księgarni; Słapa Wincenty masarz; Lunenfeld Daniel, pisarz adwokacki; Menezel Izidor, korespondent pism; Spunt Filip, redaktor żargonowego pisma; Stanelik Józef, ślusarz kolej; dr Głuszkiewicz Włodzimierz, lekarz; dr Demiańczuk Jan, prof. gimn.; Pieniżkiewicz Franciszek, komisarz starostwa; Panatowski Adam, sekretarz starostwa; Imbermann Mojżesz, konduktor kolej; Podlaszecki Teodor i Pluta Piotr, ślusarze kolejowi; Hrycak Teodor, prof. szkoły realnej; Janowski Aleksander, ślusarz kolej; Drzymuchowski Antoni, leśniczy; Ziobrowski Stanisław ślusarz kolej; Litak Stanisław, ślusarz kolej; Pobureny Stefan, Besinga Stanisław, Fedyszyn Włodzimierz, Humeniuk Aleksander, Gembarski Władysław, Stefaniuk Jan, Czamarski Antoni, Cielirski Antoni, kolejarze. Dalej uczniowie szkół średnich: Rosenstreich Adolf, Pistrich Leopold, Jeżeniński Michał, Szumański, Balko Włodzimierz, Litwin Leon, Tretak Hryn zarobnik, żona jego, Marya i 27 żydowskich kupców i pośredników.

Urlopy żołnierzy-maszynistów. Ministerstwo wojny reskryptem z dnia 2 września zarządziło:

1. Urlopowanym zawodowym maszynistom (palcaczom) maszyn rolniczych przedłuża się czas trwania urlopu do 30 października 1915.

2. Urlopowanym maszynistom pługów parowych i motorowych przedłuża się czas trwania urlopu do 30 listopada 1915.

Przedłużenie urlopów pod 1. i 2. następuje automatycznie. Prośb o przedłużenie urlopów na czas wyżej wskazany wnieść nie potrzeba.

3. Maszynistom pługów parowych i motorowych, oraz maszynistom maszyn rolniczych, którzy jeszcze nie pełnią czynnej służby, może być udzielona zwłoka (Aufschub) na czas od dnia, w którym mieli się oni zgłosić do służby, do dnia 30 października, względnie 30 listopada 1915.

Prośby należy wnieść przez właściwe starostwa do tych powiatowych komend uzupełniających wojska, względnie obrony krajowej, do których odnośni popołitycy mieli zgłosić się do służby.

Z patronatu Pań polskich. Otrzymujemy następujące pismo: Upoważniona przez utworzony w Wiedniu »Patronat Pań polskich« dla popierania spraw przemysłowo-handlowych kobiet polskich w kraju, do rozwijania tej samej akcji po powrocie, proszę wszystkie panie z Galicyi środkowej i wschodniej na razie, które na wychodźstwie kształciły się w zawodach praktycznych, a ewentualnie i te panie, które już dawniej zawody jakieś praktyczne w zakresie przemysłu wchodzące uprawiały, a chcą obecnie tę zrzeczność i wiedzę użytkować dla podniesienia materialnego swoich rodzin i społeczeństwa, by raczyły zgłosić się piśmiennie do podpisanej, a to w celu porozumienia się bliższego w tych sprawach. W szczególności zaś panie z Przemysła i okolicy tegoż zechcą jak najrychlej odnieść się w tej kwestyi do podpisanej piśmiennie lub ustnie. Porozumienie się ustne może mieć miejsce w dni powszednie między godziną 6 a 7 wieczorem, ul. Fredry 10, II piętro — Przemysł. Równocześnie przyjmuje podpisana zgłoszenia pań i pańien z Przemysła i jego okolicy, które chciałyby korzystać z nauki zawodów praktycznych jak: krój i szycie bielizny, krój i szycie sukien, koronkarstwo, modniarstwo, robienie krawatek i t. p. zajęć praktycznych. — Zgłoszenia te przyjmuję do końca bieżącego miesiąca. Teofila Tęczar, Przemysł, ul. Fredry 10.

Śmierć dwóch lotników austriackich. »Fremdenblatt« przynosi następującą wiadomość z dziennika budapeszteńskiego »Pesti Hirlap«: Piloci austro-węgierscy, nadporucznik Ciziński (?) i podoficer Korac z Komorna, nie powrócili z wyprawy wywiadowczej, którą przedsięwzięli na froncie bukowińskim. Natomiast w kilka dni później niedaleko Czerniowce samolot rosyjski rzucił paz

kę do obozu austriackiego. W paczce znajdowały się 3 fotografie i list, pisany w języku rosyjskim. Fotografie przedstawiają pogrzeb z honorami wojskowymi obu lotników, a list zawiadamia, że piloci austriaccy, spadłszy na ziemię, zginęli i zostali pogrzebani przez wojsko rosyjskie. Fotografie zostały wysłane do rodziców pilotów. List miał podpis: Piloci rosyjskiego oddziału samolotów.

Kronika warszawska.

Drożyna maki i chleba. »Kurier Warszawski« z 20 b. m. donosi: W sprawie pieczywa położenie dotychczas w niczem się na lepsze nie zmieniło. Pomimo ogłoszenia taksy, ceny chleba dochodzą do potwornej wysokości: na targach za trzyfuntowy bochenek żądają po 1 rb. Cena innych gatunków pieczywa (strucelek) dochodzi do 35—40 kop. za funt. Orgia spekulacyjna trwa zatem w dalszym ciągu. Nie ulega wątpliwości, że brak dowozu spowodował bardzo znaczne uszczerpkanie zapasów, mimo to jest pewnikiem, że speculanci ukrywają zapasy dla śrubowania cen. Wczoraj na targu praskim proponowano miejscowym piekarzom mąkę po 80 rb. za worek, czyli po 40 kop. za funt. Za chleb razowy żądano (i placono) po 25 kop. za funt. Poszukiwanie chleba doprowadza do scen wstrząsających: uboższa ludność przed świtem udaje się za rogatki, aby nie dopuścić do nabywania towarów przez spekulantów. Całe noce trawią ludzie na to, aby zdobyć bochenek chleba lub kilka garncy kartofli. Drobną cząstkę tych produktów udaje się w ten sposób wyrwać z rąk spekulacji, ale niewiele to pomaga. Spekulacja potrafi ominąć wszelkie trudności i dociera bezpośrednio na wieś, aby kusić włościan sprzedażą pokryjomu zboża, plaćąc ceny trzy razy wyższe od taksy, czy kartofli po cenach niepomierne wysokich. Speculanci wiedzą, że nie tracą i wobec braku produktów otrzymują z lichwą wyłożoną sumę. W okolicach Warszawy spekulanci starają się obecnie hurtem nabywać od włościan całą produkcję do zbycia. Opowiadano nam, że w ten sposób spekulanci nabywają całe pola kapusty, która też już znacznie w mięcie podskoczyła w cenie. W walce społecznej z głodem jedną z pierwszych konieczności jest obmyślenie środków zaradczych przeciwko tej hydrze, co się dziś tuczy nędzą szerokiej mas ludności.

Naprawianie mostów na Wiśle. Za trzy dni będzie oddany w Warszawie na użytek publiczny tymczasowy most na palach, zbudowany poza mostem Kierbedzia. Oprócz tego urządzono przejście na Pragę przez prowizoryczny pomost na moście Kierbedzia. Pomost ten opiera się na wysadzonych przęsłach i w ten sposób leży niżej od poziomu mostu. Zejście do pomostu odbywa się po schodkach.

Ostatecznie omówiono warunki z firmą Rudzki na usunięcie z koryta Wisły i zabezpieczenia przed zimą uszkodzonych od wybuchu części mostu księcia Poniatowskiego. Roboty mają być rozpoczęte natychmiast i skończone 1 stycznia, lub najpóźniej 1 lutego 1916 roku, za ogólną sumę wraz z nadzorem technicznym 158.080 rb. Na mocy uchwały za-

ządu miejskiego, aby wszelkie roboty miejskie były prowadzone tak, aby zyski przypadły na rzecz robotników, firma z góry zrzekła się z tych robót jakichkolwiek zysków i będzie prowadziła roboty według zasad zarządu miejskiego.

Repertuar Teatru miejskiego.

Poniedziałek: »Opowieści Hoffmana«, opera fantastyczna w 3 aktach a 5 obrazach J. Offenbacha. Wtorek: »Fedora«, sztuka w 4 aktach Wiktoryna Sordou. Środa: »Walka motyli«, komedia w 4 aktach H. Sudermanna. Czwartek: »Odwrot«, komedia w 3 aktach H. Bernsteina (nowość).

Repertuar Teatru ludowego.

We wtorek o godz. 7½ »Kopciuszek«.

Telefoniczne i telegraficzne wiadomości c. k. Biura koresp. z dnia 27 września.

Ks. arcybiskup Biłczewski u cesarza.

Wiedeń. Cesarz przyjął wczoraj o wpół do 1-szej w południe rz.-kat. arcybiskupa lwowskiego dra Józefa Biłczewskiego w Schoenbrunne na osobnym posłuchaniu.

Pogrzeb hr. Potockiego.

Wiedeń. W zastępstwie cesarza wyjechał wczoraj o godz. 9 wieczór najwyższy mistrz ceremonii hr. Edward Cholewiewski na pogrzeb hr. Romana Potockiego do Lancauta.

Stan zdrowotny kraju.

Wiedeń. Departament sanitarny ministerstwa spraw wewnętrznych zawiadamia: Według doniesień z 24 b. m. stwierdzono bakteryologicznie cholere azyatycką w następujących wypadkach: 14 wypadków w 1 gminie pow. Dolina, 25 wypadków później zgłoszonych w 1 gminie pow. Horodenska, 4 (2) pow. Kamionka Strumiłowa, 4 (1) pow. Podhajce, 9 (3) pow. Rohatyn.

Straty angielskie.

London. Ogłoszona wczoraj lista strat zawiera nazwiska 35 oficerów, 1746 żołnierzy.

Magazynowanie bawełny.

London. »Morning Post« dowiaduje się od jednej z największych firm bawełnianych, że niemieckie firmy w Nowym Jorku i w innych miastach zakupują bawełnę i magazynują ją, aby przeszkodzić temu, iżby cała nadwyżka amerykańskich zapasów przeszła w ręce fabrykantów angielskich.

Ks. Hohenlohe u suitana.

Konstantynopol. Ks. Hohenlohe, który zastępował ambasadora hr. Wogenheima, podczas jego nieobecności, został po południu o 6-kazyi swego odjazdu przyjęty przez suitana na połączalnej audyencyi.

Zestrzelenie dwóch lotników.

Fryburg. Przed południem jeden z naszych lotników bojowych zestrzelił dwa nieprzyjacielskie aeroplany koło Elzach. Kierownicy obu aparatów zabici.

Zatonięcie parowca.

London. Biuro Reutersa. 39 ludzi załogi parowca »Emdyk« z Rotterdamu, należącego do linii Holandya—Ameryka, wysadził szwedzki parowiec »Fromnaes« na ląd na wybrzeżu angielskiem. Parowiec »Emdyk« zatonął w podróży z Buenos Ayres do Kopenhagi z ładunkiem kukurydzy. Załoga jego składała się z Holendrów, tylko 2 było Skandynawczyków.

SKŁADKI.

Na fundusz dla wdów i sierot po Legionistach — złożyli w Administracyi »Nowej Reformy«:

Komisya egzaminacyjna w Jasło, złożona z pp. Goehrlęgo, Olszewskiego, Kościwicka, Majora i przewodniczącego Malickiego 10 K jako honorarium za egzamin i Rudolf Kwiatkowski jako egzaminowany 2 K (razem 12 K); dr Sehrmann z Ochojwy za pośrednictwem urzędu poczt. w Lisku 5 K.

Na fundusz in. Piłsudskiego złożyła w Administracyi »Nowej Reformy«: Emilia Wójtowicz 2 K.

Na protezy dla kalek złożyła w Administracyi »Nowej Reformy«: Julia Neubergowa 10 K.

Dla »Staruszek« złożył w Administracyi »Nowej Reformy«: F. A. z Krakowa 1 K.

Odpowiedzialny redaktor:

Michał Konopiński.

Wydawca:

Rudolf Osman.

Nadesłane.

(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od redakcyi.)

Poszukiwanie zaginionych.

Kazimierz Gasparski z Warszawy prosi znajomych o wiadomość; co dzieje się z jego rodziną. Pisma warszawskie prosi o przedruk.

Uprasza się o wiadomość o lekarzu Bogdanie Glińskim, ostatnio w Krakowie, pod adresem: Dr Merunowicz, Kreiskommando, Opatów, 6453-3

Rosental Maksym, medyk, Aleksandra Majzner i siostry, Warszawa. — Jesteśmy zdrowi, mieszkamy w Wiedniu. O wiadomości prosimy tą drogą. Adam.

Szanowne Redakcyje pism warszawskich proszę o przedruk 6487

†
PIOTR Radwan PRZYGDZKI
c. i k. major 31 pułku artylerii polnej
po krótkiej a ciężkiej chorobie, opatrzony św. Sakramentami, zmarł w Samborze dnia 22 maja 1915 r.
Zwłoki przewieziono zostały do Krakowa, gdzie pogrzeb odbędzie się w poniedziałek 27 września b. r. o godz. 4 po południu ze szpitala garnizonowego L. 15 przy ulicy Montelupich wprost na cmentarz. Na ten smutny obrzęd stroskana żona, dzieci i matka zapraszają Krewnych, Kolegów Zmarłego i Znajomych.
Nabożeństwo żałobne
odprawione zostanie we wtorek dnia 28 września b. r. o godzinie 10 rano w kościele OO. Kapucynów.

Wszech nauk lekarskich
Dr STANISŁAW KWIATKOWSKI
przeprowadził się
na plac Matejki L. 6, I. p., telef. 1401
ordynuje od godz. 2—4 po południu. 6662-5

Dr M. Wachnianin
ordynuje w Karlsbadzie
dom »Faust«, Sprudelgasse.
Lekarz chorób wewnętrznych i kobiecych
Dr Z. WĄSOWICZ
ordynuje od godz. 2—4 po południu.
Ulica Łobzowska L. 7, I. piętro. 6604-10

Pensjonat A. Boronkiej
Kraków, ulica Karmelicka 1. 22.
Pokoje z utrzymaniem. Tamże obiady w miejscu lub na miasto. 1550

Prof. dr St. Braun
powrócił i ordynuje w chorobach kobiecych
ulica Krupnicza L. 13
od godziny 3—4 po południu. 6324-2

B. Asystent Kliniki chorób nerwowych U. J.
Dr Tadeusz Rogalski
przeprowadził się na ulicę Basztopową L. 3.
Ordynuje, jak dawniej, w chorobach układu nerwowego od godz. 2—4 po południu. 6032-5

Drukarnia Literacka

w Krakowie, ulica Jagiellońska 1. 10

Telefonu Nr 401

wykonuje wszelkie roboty w zakresie drukarstwa wchodzące.